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Už máte ČESKOU OBEC?

Nainstalujte si aplikaci
ČESKÁ OBEC a mějte
vinohradskou radnici vždy
u sebe.
Důležité kontakty, zprávy o
dění kolem vás, pozvánky
na akce městské části,
možnost hlášení závad
nebo úřední deska.

To vše je mobilní aplikace
ČESKÁ OBEC.

Milí Vinohraďáci,

jistě jste zaregistrovali, že součástí změn Vinohradského
informu je také navýšení počtu stran. Otevírá se tak mož-
nost pro nové autory článků, ať už zástupců organizací
spojených s naší městskou částí, nebo občanů Vinohrad
samotných. A otevírá se také prostor pro nová témata.
Protože je naše městská část plná šikovných a zajímavých
lidí, rádi bychom se v nových tématech zaměřili také na ně.
V rámci příprav jednotlivých čísel v redakční radě rádi
uvítáme vaše návrhy a doporučení, stejně jako počítáme
s uveřejňováním vašich článků k tématům spojeným s naší
městskou částí.

Nemusí se přitom jednat jen o příspěvky v písemné podo-
bě! Důkazem je třeba titulní strana květnového Informu,
kde je umístěna fotka rozkvetlých sakur na Pálavském ná-
městí. Ta je dílem Vinohraďáka Lukáše Krejčího. I toto je
způsob ukázat, jak talentovaní lidé jsou mezi našimi sou-
sedy.

V květnovém Vinohradském informu na vás čekají, tak jako
obvykle, zprávy z dění v naší městské části. Mezi zprávami
z radnice najdete třeba informace o změnách v oblasti
bytové problematiky, zapojení do projektu AFFC nebo zjis-
títe, jaké jsou plány na řešení otázky bezdomovectví na
Vinohradech. Místní školy popíší události, které mají za
sebou jejich žáci v měsíci dubnu, a hasiči přiblíží, co pro
nás znamená založení vinohradské jednotky dobrovolných
hasičů.

Příjemné a přínosné čtení!
Mgr. David Čížek,

odpovědný redaktor
člen Rady městské části
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Víte, že MČ Brno-Vinohrady má i svůj YouTube kanál?
Chcete sledovat záznamy ze zasedání zastupitelstva,

z veřejných prezentací nebo videa ze života
v naší městské části?

Hledejte na YouTube stránku „MČ Brno-Vinohrady“!
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EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva
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v minulých číslech jsem vás oslovo-
vala s tématy kultura a životní prostře-
dí, dnes se pro změnu zaměřím na dal-
ší dvě ze svých odpovědností – finan-
ce a majetek.

Příchod jara a ukončení topné sezóny
vítám s velkou úlevou. Dodávky tepla
nebyly nijak omezeny a hlavně kotelny
v našich vinohradských areálech na
ZŠ Mutěnická i bývalé ZŠ Bzenecká
vydržely až do konce zimy! Obě kotel-
ny (předávací stanice) jsou po více než
třiceti letech své existence techno-
logicky dožilé a nespolehlivé. Při po-
sledním jednání zastupitelstva to pocí-
tili přítomní na vlastní kůži.

Pro potřeby Územní energetické kon-
cepce jsem měla dodat data za naši
městskou část a bylo smutné psát, že
za uplynulých pět let se nerealizovaly
žádné investiční akce relevantní z hle-
diska energetických úspor. Ozdravení
stavu obecní pokladny a majetku musí
nutně začít krocením provozních ná-
kladů. Konkrétně u předávacích stanic
tepla přinese výměna technologie
(kromě zajištění plné funkčnosti) díky

minimalizaci tepelných ztrát zhruba
20% snížení spotřeby.

Na Mutěnické bude nová předávací
stanice uhrazena z převážné míry z pe-
něz, které nám na tento účel poskytlo
město Brno z prostředků určených na
školy, aktuálně již soutěžíme doda-
vatele.

Areál na Bzenecké funguje v jiném
režimu, kromě pracoviště obecní
MŠ Prušánecká a KVIC zde sídlí řada
soukromých škol a jiných nájemců. Na
letošní rok jsme v rozpočtu původně
počítali s částkou 400 tis. Kč na lokální
opravy kotelny. Pokračovat v „zápla-
tování“ by ale bylo neefektivní. Po
jednáních se společností Teplárny
Brno, a.s. máme naději na to, že se do
příští sezóny stihne výměna techno-
logie i zde. Uvedená městská spo-
lečnost (jejímž zástupcům tímto
děkuji) připravuje smluvní dokumen-
taci, na základě které by převzala
funkci investora a následného provo-
zovatele stanice v areálu Bzenecká.

Snížit provozní náklady lze také díky

dotovaným fotovoltaickým elektrár-
nám (FVE). Faktem je, že nemáme
vlastní prostředky pro dofinancování
(dotace kryjí pouze polovinu nákladů)
a jsme limitovaní Statutem města
Brna (Vinohrady nejsou samostatná
obec, ale součást města, proto si
nemohou jednoduše vzít úvěr nebo
pronajmout obecní střechu nějakému
soukromému provozovateli FVE). Ale
nedělat nic by znamenalo propást pří-
ležitost. Proto jednáme s městskou
společností SAKO Brno SOLAR a.s.
(zřízenou pro zajištění přípravy, reali-
zace a provozování FVE na městských
objektech), které jsme udělili plnou
moc, aby u provozovatele distribuční
sítě zajistila rezervaci příkonu u škol-
ských budov a radnice. Tento krok
neznamená závazek, ale možnost
v budoucnosti FVE postavit.

Přeji vám krásné slunečné
dny a dostatek energie.

Mgr. Jitka Ivičičová,
starostka

Milí sousedé,

Oceněná paní učitelka
je z Vinohrad!

28. březen je Dnem učitelům a v Brně se v tento den již
tradičně děkuje pedagogům za jejich obětavou práci a péči.
Jako výrazná pedagogická osobnost byla letos oceněna
Mgr. Hana Fialová, vynikající učitelka a logopedka. Ocenění
předal náměstek primátorky Mgr. Jaroslav Suchý.

Paní učitelka Fialová působí v MŠ Sněhurka na Bořetické již
od otevření této školy a před 20 lety se zasadila o otevření
logopedické třídy Sluníčka, která připravuje předškoláky
s vadami řeči na nástup do základní školy.

Paní učitelce blahopřejeme a děkujeme!

Ukliďme Česko!
Na mnoha místech proběhla v dubnu hlavní akce Ukliďme
Česko. Děkuji všem, kdo se nebáli umazat boty a v parku
Růženin dvůr (nebo kdekoli jinde) přidali ruku k dílu. Vedle
nejrůznějších lahví jsme zde našli lyži, pneumatiky, mnoho
ponožek i starou aktovku. Co se dalo jsme vytřídili a zbytek
odvezlo SAKO do spalovny.

Mgr. Jitka Ivičičová, starostka

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probí-
há na území celé České republiky. Jejím cílem je uklidit ne-
legálně vzniklé černé skládky a nepořádek.



CO JE AUDIT FAMILY FRIENDLY
COMMUNITY (AFFC)?
Smyslem projektu je zlepšit, zatrak-
tivnit a rozvíjet život v naší městské
části se zaměřením na rodiny ve všech
fázích vývoje. Nejde pouze o sociální
politiku městské části, ale o všechny
oblasti života na Vinohradech. Důle-
žité také je, aby byla do tvorby pro-
rodinné politiky zapojena veřejnost,
přičemž výsledky projektu stojí právě
na komunikaci s občany. Po úvodním
semináři a schválení naší účasti Ra-
dou MČ jsme podepsali smlouvu
s Krajským úřadem Jihomoravského
kraje. Byla nám byla přidělena porad-
kyně za AFFC, průběžně se sestavuje
pracovní skupina, která má projekt na
starosti a sbírá nápady od občanů.

JAK TO BUDE PROBÍHAT?
Prvním důležitýmmilníkem je HODNO-
TÍCÍ SETKÁNÍ (workshop) s občany,
konané dne 26. 4. 2023. Tento WORK-
SHOP je jedním z prostředků, jak veřej-
nost seznámit s AFFC a zmapovat
současný stav prorodinné politiky na

Vinohradech. Do diskuse zapojujeme
také školy, domy s pečovatelskou
službou, spolky nejrůznějšího druhu,
ale i samostatně žijící občany všech
věkových kategorií. Dne 19. 6. 2023
proběhne druhé, PLÁNOVACÍ SETKÁ-
NÍ, opět v sále Pálava, které bude
příležitostí pro všechny občany přijít s
nápady, jak zlepšit život v naší MČ.
S jeho závěry bude seznámeno zastu-
pitelstvo. Následně se rozhodne
o tom, které nápady budou v nej-
bližších třech letech realizovány a k to-
muto plnění se v rámci AFFC za-
vážeme.

CO TO ZNAMENÁ PRO OBČANY
VINOHRAD?
Jsme přesvědčeni, že kvalita života
v naší městské části má stát na sku-
tečných potřebách jejích obyvatel. Pro-
rodinné klima a fungující rodina jsou
zásadní přínosy pro prosperitu obce.
Je to také skvělá příležitost pro obča-
ny, jak přijít s nápady a zapojit se do
veřejného dění. Může se jednat o změ-
nu drobnosti, jako například doplnění

prvku na dětském hřišti, nebo můžete
přijít s nápadem na zlepšení spole-
čenského života, až po koncepční ře-
šení dlouhodobých problémů či potřeb
na úrovni infrastruktury, vzdělávání či
kultury.

Pokud se výstupy z projektu podaří do
tří let zrealizovat, získají Vinohrady
certifikát „Audit Family Friendly
Community“. Získání certifikátu přispí-
vá k většímu kreditu městské části při
jednání s partnery či bodové zvýhod-
nění v rámci dotačních programů.

Pokud máte dotaz, nápad nebo byste
se rádi zapojili do projektu, můžete
psát na e-mail:
vorosova@vinohrady.brno.cz.

Mgr. Zuzana Vöröšová,
členka Rady

městské části,
koordinátorka
projektu AFFC
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Vinohrady se zapojily do projektu
„Obec přátelská k rodině“

Tuto hamletovskou otázku jsem si pokládal, když jsem se
blíže seznámil s oblastí bytového hospodářství, za kterou
jsem přebral odpovědnost. MČ Brno-Vinohrady spravuje
celkem 1 101 bytů, které se dělí na dvě kategorie. První
kategorií jsou byty v domech s pečovatelskou službou,
které mají sociální charakter. O jejich obsazení rozhoduje
město Brno, a to také určuje minimální výši nájemného.
Druhou kategorií jsou běžné obecní byty, které přiděluje MČ
Brno-Vinohrady, a ta také určuje výši nájemného. Pokud
předpokládáte, že nájem v sociálních bytech je nižší než
v běžných obecních bytech, máte i nemáte pravdu. Na Vi-
nohradech totiž máme 47 (slovy čtyřicet sedm) sazeb
nájemného. (V běžných bytech činí nájemné od 43,37 do
106,05 Kč/m2/měsíc. V domech zvláštního určení např.
DPS je Magistrátem města Brna stanoveno minimální
nájemné 65,92 Kč/m2/měsíc). Někteří nájemníci běžných
bytů tak bydlí za mnohem méně, než jejich sousedé
z vedlejšího bytu či nájemníci v domech s pečovatelskou
službou.

Dalším problémem je stav bytového fondu. Minimálně 900
bytů potřebuje rekonstrukci. Jenže velkým problémem jsou
finanční prostředky. Doby, kdy jsme si v obdobném případě
mohli požádat o dotaci či půjčku z fondu bytové výstavby
města Brna, jsou již dávno pryč. Privatizace bytového fon-
du v městě Brně byla ukončena, a tudíž nelze počítat
s použitím takto získaných finančních prostředků. Od
magistrátních úředníků jsem si musel opakovaně
vyslechnout, že jsme jedna z nejhůře hospodařících
městských částí v bytové oblasti v Brně. Nezbývá nám tedy
než šetřit. Současně musíme finanční prostředky využívat

maximálně hospodárně. Proto mne velice zarazilo, jakým
způsobem a v jaké kvalitě uvolněné byty rekonstruujeme.
Všude jsme prováděli vinylové podlahy, obvyklé bylo
i provádění sádrokartonových podhledů v pokojích a pro-
vádění nových omítek v celém bytě, když stačilo jejich
lokální vyspravení. Náklady na rekonstrukci takového bytu
činily mnohdy i 700 až 800 tis. korun. Myslím, si, že na takto
vysoký standard opravdu nemáme ani finanční zdroje, ani
čas. Takto prováděné rekonstrukce by trvaly několik
desetiletí.

Samotnou problematikou je dotační politika. U domů
s pečovatelskou službou potřebujeme doplnit celkem čtyři
výtahy. Ty by měly být evakuační a velikostně by měly
umožnit převoz pacienta na lůžku. I zde budeme potře-
bovat finanční prostředky v řádu milionů korun. O to více
mne mrzí, že Ministerstvo pro místní rozvoj přesně pro
tento typ staveb vypsalo dotaci, která nám mohla finan-
cováním výrazně pomoci. Bohužel okno pro podávání žá-
dostí se uzavřelo 9. března 2023. Zdali tuto skutečnost
někdo z bývalých funkcionářů odpovědných za bytovou
oblast zjistil, nevím. Nicméně garantuji, že se obdobná
situace nebude v budoucnu opakovat.

Protože problematika bytového hospodářství
je opravdu složitá a čeká nás hodně změn,
budu se s dalšími informacemi o Vaši pozor-
nost ucházet i v budoucnosti.

Ing. Jiří Pustina,
místostarosta

„Být či nebýt...?“



Bezdomovectví je jev, který se v posle-
dních letech nevyhýbá ani Vinohra-
dům.

Nechci v tomto textu rozebírat příčiny,
které člověka dostanou na ulici. Jisté
je, že velmi významnou roli v příbězích
bezdomovců hraje alkohol. V průběhu
letošní zimy jsme na Vinohradech
řešili jen jednoho muže bez domova.
Muž velmi skromných hygienických
návyků se „utábořil“ před domem na
Mikulovské, kde přespával i za mra-
zivých nocí. Nabídkám na poskytnutí
azylu Spolkem křesťanské pomoci se
však dlouho vyhýbal. Lze očekávat, že
s příchodem jara se objeví další lidé
bez domova.

Nabídka pomoci bezdomovcům
Místní radnice nemá mnoho možností
jak bojovat s příčinami bezdomovec-
tví, musí se však potýkat s jeho prů-
vodními jevy. Navázali jsme proto spo-
lupráci se Spolkem křesťanské pomo-
ci, jmenovitě s pastorem Matějem No-
vým, který se již zúčastnil jednání
jedné z komisí, kde informoval o mož-
nostech pomoci bezdomovcům. Tento
spolek je jedním z těch, které dokáží
poskytnout azyl i lidem opilým či zdro-
govaným. Umožňuje pobyt ve svém
zařízení, kde zajistí základní lékařskou
pomoc, hygienu, oblečení i stravu,
stejně jako pomoc s vybavením dokla-
dů atp. To vše zdarma. Také jsme
rozšířili spolupráci s Ratolestí Brno.
Ratolest je neziskovka, kterámimo jiné
provozuje nízkoprahový klub Likusák.
Zaměřují se na prevenci, cílovou skupi-
nou jsou děti a mládež od 12 let, kteří
jsou ohroženi nebo zasažení nežá-
doucími jevy (návykové látky a jiné).
O jejich nenápadné, ale o to důležitější
práci, se více dozvíte v samostatném
textu nebo zde: www.ratolest.cz.

Bezdomovci a paragrafy
Zákon hovoří jasně, všechna veřejná
prostranství, ulice, parky, veřejnou ze-
leň, je možné užívat bez omezení od
rána do noci. Tohoto práva nemůže být
nikdo zbaven. Problémy však činí cho-
vání jedinců využívajících tohoto práva
bez jakýchkoliv ohledů na veřejnost,
svým chováním omezují právo jiných
tyto prostory v klidu a bezpečně vyu-
žívat. Mám tím na mysli především ri-
zikové hygienické nenávyky, včetně vy-
konávání potřeby kdekoliv je napadne
atp., vše doprovázeno konzumací al-
koholu.

Obecně závazná vyhláška omezuje
konzumaci alkoholu na sportovištích,
dětských hřištích, u nástupních ostrův-
cích a nástupišť MHD, u vstupů do
obchodních domů a nákupních center,
speciálně na Vinohradech pak navíc
na Pálavském náměstí, v parku na
Bzenecké u DPS a u Domova pro
seniory na Věstonické. Nepochybně
bude nutné do vyhlášky doplnit i další
lokality na Vinohradech.

Nově jednáme s MP a požadujeme,
aby strážníci MP přestupky spáchané

porušením této vyhlášky řešili podle
§4 zákona 251/2016 Sb. propadnutím
věci. Silně zjednodušeně řečeno, alko-
hol, se kterým byl spáchán přestupek,
bude bez náhrady zabaven a následně
zlikvidován.

Bezdomovci a veřejnost
V zimě nemělo smysl apelovat na ve-
řejnost, aby člověka bez domova ne-
podporovala jídlem, penězi, teplým ob-
lečením. Taková výzva by v mrazivých
dnech byla naprosto nevhodným žon-
glováním s životem člověka. S nadchá-
zejícím jarem se však situace mění.
Soucitní lidé mají snahu ulehčit člo-
věku život na ulici penězi, jídlem, oša-
cením. Možná si neuvědomují, že tím
člověka na ulici vlastně udržují. On tak
má (ze svého pohledu) vše potřebné
a nemá nejmenší důvod vyhledat azyl.
Ze všeho nejvíce však potřebuje od-
bornou a dlouhodobou pomoc, bez
které se sám z ulice nedostane – a té
se mumůže dostat až v azylovém cen-
tru. Nepřehlížejte bez povšimnutí po-
byt bezdomovců ani v nejrůznějších
nouzových přístřešcích v okolí Vino-
hrad. Ti zde přežívají v otřesných hy-
gienických podmínkách. Infekční žlou-
tenka, nemoc špinavých rukou, se
dokáže šířit velmi rychle, jak si právě
v Brně ještě velmi dobře pamatujeme.

Chcete-li opravdu pomoci lidem bez
domova, pomozte jim dostat se z uli-
ce. Můžete třeba podpořit darem ně-
kterou z organizací, které se pomoci
bezdomovcům věnují.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta
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Bezdomovec na ulici – co dělat?

Chcete pomoci lidem
na ulici?

Obraťte se na organizace, které se
pomoci lidem na ulici věnují:

Spolek křesťanské pomoci
Ratolest

Medici na ulici
Diecézní charita Brno

Armáda spásy

V případě rizikového chování
volejte bez odkladu

Městskou policii Brno ☎156, nebo
přímo na služebnu 544 233 504
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Zápis dětí do prvních tříd
na školní rok 2023/2024

Ve dnech 11. - 13. dubna proběhl na
ZŠ Mutěnická 23 zápis dětí do prvních
tříd. Žáci ze školního parlamentu se
hned po příchodu do budovy školy ujali
příchozích dětí i rodičů a přivedli je
k recepci. Tam na ně čekalo přivítání
od vedení školy.

Zápis se konal ve čtyřech třídách,
proto nemuseli rodiče dlouho čekat.
Pokud se tak stalo, mohly se děti
zabavit v herně, kde pro ně paní
vychovatelky připravily zkoušku
obratnosti a jiné veselé úkoly.

Zápis probíhal formou příjemného
motivačního rozhovoru, ve kterém uči-
telé nepřímo zjišťovali, jak se děti na
školu těší a jak jsou připraveny zvládat
nároky, které na ně budou od září
kladeny.

Všechny děti prokázaly dobrou připra-
venost, za což musíme poděkovat hla-
vně rodičům a prarodičům. Nesmíme
ovšem opomenout práci učitelek zma-
teřských škol, ve kterých děti tráví
většinu svého času.

Na závěr každého pohovoru dostaly
všichni odznak jako důkaz dobře zvlá-
dnutého zápisu a drobné dárky.

Při odchodu měly děti možnost se na
památku vyfotit ve fotokoutku.

Věříme, že na tento den budou mít
všichni účastníci milé vzpomínky,
a přejeme všem budoucím prvňáčkům
šťastný a úspěšný školní rok
2023/2024.

Mgr. Drahomíra Burýšková

V úterý před velikonočními prázdninami navštívili žáci
devátých tříd naší školy výchovný koncert Filharmonie
Brno v Besedním domě. Během něj si žáci spolu s diri-
gentem orchestru zkusili odpovědět na otázku: „Co vypráví
hudba?“
Zda dokáže promlouvat ke svým posluchačům a vyprávět
jim nějaký příběh podobně jako knihy nebo filmy.

Slavný český skladatel Antonín Dvořák se o to v jedné ze
svých symfonických básní, inspirovaných Erbenovou bala-
dou Vodník ze sbírky Kytice. pokusil. Naši posluchači tak
spolu s orchestrem a s panem dirigentem hledali a sle-
dovali hudební motivy jednotlivých postav a jejich osud
v dramatickém příběhu.

Někomu se to patrně dařilo více, někomumožná méně, ale
všichni si jistě odnesli zajímavý zážitek z nevšedního pro-
středí.

Mgr. Zuzana Poláková

Deváťáci ZŠ Mutěnická na výchovném koncertě

V oblasti životního prostředí v současné době skončily
práce na údržbě zeleně - ořez dřevin a keřů - a počátkem
tohoto měsíce začal vegetační klid. Dále se zabezpečuje
úklid chodníků a hřišť, doplnění písku a nyní probíhá kon-
trola poškozeného inventáře jako rozbité koše, lavičky a ta-
ké doplnění chybějících a rozbitých zásobníků na sáčky pro
psy. Zeleň zde na Vinohradech byla v posledních letech
udržovaná zcela minimálně. Je zde mnoho starých, us-
chlých, nemocných stromů, i přerostlých keřů, náletových
dřevin, houští a mnohé připo-mínají spíše džungli, než
okrasné dřeviny, kterými bývaly v době, když se o ně někdo
staral.

Jsem si vědom, že toto není práce, která by se dala vyřešit
během několika týdnů; je to spíše na několik následujících
sezon. Ne všechny ořezy jsou rovněž z naší iniciativy, na
mnohých místech proběhly ořezové práce na žádost
nájemců budov v jejich okolí přes odbor životního pro-
středí. Proto sbírám také podněty od Vás – občanů, ať už
pozitivní, nebo negativní, a jsem rád za každou aktivitu,
která přispěje ke většímu zkulturnění našeho domova. Na

začátku května proběhne další komise životního prostředí,
kde budeme projednávat všechny kroky tak, aby vše, co je
možné, bylo pro obyvatele přichystáno na letní sezonu.

Rovněž bohužel musím poznamenat, že se potýkáme s vý-
razným nedostatkem volných financí nejen v odboru ži-
votního prostředí. Teprve ve chvíli, kdy se opraví stávající
inventář (koše a lavičky), který je bohužel neustále
demolovaný neukázněnými občany, se může přistoupit
k budování např. nových laviček na nových místech, podle
našich finančních možností. Co jde, to řešíme ekonomic-
kou formou, tedy formou oprav a renovací. Nové lavičky se
instalují pouze na místa, kde již stávající lavička byla
v takovém stavu, že opravovat ji by se finančně nevyplatilo.
Rozhodně tedy nesedíme s rukama v klíně, pouze projekty,
které mě i Vás trápí nelze realizovat v takové rychlosti, jak
by bylo potřeba, a jak bych si i já sám přál.

Robert Kurucz,
předseda komise životního prostředí RMČ

Co nového v oblasti životního prostředí
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Knihovna Jiřího Mahena v květnu
Milí čtenáři, dětské knihy (a nejen ty)
jsou úžasným světem plným objevo-
vání slov, významů, barev, tvarů, ale ta-
ké rytmu, zvuků a pohybu. A právě
hudbu a tanec se mezi řádky dětské
fantazie vydáme hledat ve středu
24. 5. od 9.00 hod. v rámci hudebně
pohybového setkání BOOKSTART aneb
Roztančená kniha. Půjdeme po sto-
pách prožitkového čtení, které je dět-
ským čtenářům nejpřirozenější, a na
vlastní kůži si vyzkoušíme, že knihu
můžeme „hltat" doslova všemi smysly.

Setkáním provede Mgr. et MgA. Hana
Novotná, tanečnice, choreografka a
v současné době maminka na mateř-
ské, která ve vinohradském Domečku
vede dopolední Hrátky s miminky
a také tanečně hudební kroužek Cvrčci,
a zve-me na něj rodiče s dětmi ve věku
0–6 let.

Romány Jane Austenové, honosné
plesy plné vévodů a urozených dam,
obrazy znázorňující londýnský ruch či

venkovský klid, typická móda či
architektura… To vše patří k atmo-
sféře regentské Anglie přelomu
18. a 19. století. Zkuste si o tomto
období vědomostní kvíz! Do soutěže
se můžete zapojit po celý květen
a jeden vylosovaný výherce získá
vybrané díly populární knižní i se-
riálové série Bridgertonovi.

Čekají nás a neminou také
Literární ochutnávky pro děti
a mládež, tentokrát v termí-
nech 4. 5. a 18. 5. vždy od
16.00 hod. V dětském oddě-
lení se k nám můžete
kdykoliv připojit a z vybra-
ných knih vám budeme
hlavně předčítat a poté si
o nich můžeme i povídat.
Našich literárních výletů se
mohou zúčastnit děti i jejich
doprovod a v květnu se bu-
deme věnovat tématu Fanta-
sy.Na závěr ještě upozorňuji,
že ve státní svátky 1. 5.

a 8. 5. bude mít naše pobočka za-
vřeno. Návratový box u budovy
radnice je však přístupný nonstop,
vypůjčené knihy a časopisy tedy
můžete kdykoliv vrátit do něj a my je
z vašeho čtenářského konta ode-
čteme nejbližší pracovní den.

Bc. Linda Miklová,
vedoucí pobočky KJM

Jednotka hasičů na Vinohradech
Dne 20. března 2023
na III. zasedání Zastu-
pitelstva MČ Brno-Vi-
nohrady byla zřízena
jednotka sboru dobro-

volných hasičů Brno-Vinohrady a záro-
veň schválena její zřizovací listina.

Zřizovatelem nově vznikající jednotky
požární ochrany a vrchní velitelkou té-
to jednotky hasičů je paní starostka
Mgr. Ivičičová. Paní starostka tak mů-
že vedle Krajského operačního a infor-
mačního střediska HZS ČR jednotku
povolat k pomoci občanům nebo úřa-
du sama. Jednotka může být aktivo-
vána do akce k nejrůznějším činnos-

tem, jako jsou např. prořezávky stro-
mů, odstranění nepotřebného majetku
(laviček, sloupů…), umytí vozovky nebo
rovnou k ostrému zásahu, kde jde už
skutečně o čas a mnohdy i o zdraví
a životy.

Jednotka bude zařazena do kategorie
JPO V. s výjezdem jejich členů do
10 minut ze zbrojnice a s působištěm
v naší městské části. K opravdovým
zásahům začneme vyjíždět, jakmile
bude jednotka tzv. akceschopná. To
ovšem nastane ve chvíli, kdy budou její
členové proškoleni, vybaveni, získají
odbornou i zdravotnickou způsobilost
a bude vytvořeno potřebné zázemí.

V současné době již
pilně pracujeme a věří-
me, že během tohoto
roku bude vše nachy-
stáno na plné využití
našich sil. Před spuš-
těním nás ještě čeká
kontrola z krajského ře-
ditelství HZS JHM a ná-
sledné prověřovací cvi-
čení. Teprve po splnění
všech podmínek, které
v dnešní době nejsou

snadné, bude jednotka zařazena do
plošného pokrytí a naplno se zapojí do
zásahové činnosti.

A jak bude jednotka financována? Za-
tím největší část leží na bedrech naší
městské části. To by se ale mělo změ-
nit po zařazení do plošného pokrytí.
Teprve potom lze na aktivní jednotku
čerpat nejrůznější dotace např.
z MMB, JMK neboMV. Abychommohli
začít plně pracovat v současné době
přislíbilo SDH Brno-Vinohrady přede-
vším materiální pomoc a zázemí při
vzniku nové jednotky. Start tak bude
mnohem hladší a rychlejší.

Věříme, že budeme schopni pomoci
našim spoluobčanům v nejrůznějších
situacích. Našim cílem je zvětšit osvě-
tu a povědomí o požární ochraně
a v neposlední řadě zvýšit bezpečnost
a zmírnit následky po katastrofách, ať
už se jedná o požáry, větrné smrště,
zaplavené sklepy apod.

Michal Kinc
a

Monika Pavlíková
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V úvodu sportovní hasičské sezóny slavíme velké úspěchy.
V pátek 24. února jsme s předstihem vyrazili směr Havířov,
kde se konal XXXIII. ročník halové pohárové soutěže
mladých hasičů a zároveň XXXI. ročník neoficiálního
mistrovství Čech, Moravy, Slezska a Slovenska. Dojeli jsme
v pořádku k našim přátelům hasičům do Vratimova, kteří
nás u sebe ubytovali a nechali dvě noci přespat, protože
přece jen je Havířov kousek dál od Brna. V pátek byl úkol
jasný, museli jsme načerpat síly, abychom to v sobotu vy-
hráli.

V sobotu na značkách plni sil jsme ze sebe vydali vše, po
celý den jsme věřili, že budeme úspěšní. Začal velký boj o
medaile. Snažili jsme se ze všech sil uspět ve všech
disciplínách, a to ve štafetě dvojic, dále štafetě 4 x 40
s překážkami a uzlovací soutěži. Celou sobotou nás
provázel soutěživý duch, přá-
telská atmosféra, ale i tolerance
a ohleduplnost ke všem sou-
těžícím. Trenéři, vedoucí i diváci
nás povzbuzovali, na dálku jsme
jim také všichni drželi palečky.

Všechna opatření, všechny do-
vednosti, všechny tréninky
a odříká se zúročili a výsledek
se dostavil. Mladší žáci pře-

kvapili nádherným 4. místem. Starší žáci byli s přehledem
nejrychlejší ve všech disciplínách. Bohužel díky malé
chybičce a následné penalizaci 10 sekund jim uniknul
mistrovský titul. Jsme tedy na úžasném 2. místě a jsme
haloví vícemistři ČR a SR!

Tím letošní sportovní sezóna teprve začíná a další úspěchy
se dají očekávat. Před námi je naplánováno několik soutěží
pro naši nejmenší přípravku, mladší a starší žáky, ale také
pro dorost a dospělé.

Za SDH Brno-Vinohrady
Monika Pavlíková

Velké úspěchy na začátku sezóny

Cílem nás všech by mělo být těmto
situacím předcházet. Při procházení
našim sídlištěm jsou na první pohled
patrné překážky, které na složky IZS
číhají téměř na každém rohu. Palčivým
problémem jsou špatně zaparkovaná
vozidla, která jsou stále větších
rozměrů (SUV). V chodbách pane-
lových domů na hasiče číhají botníky,
květinová výzdoba a jiné předměty,
které sice v lepším případě zkrášlí
prostor chodeb, ale výrazným způso-
bem ztíží evakuaci v případě požárů.

Další překážky tvoří přerostlá nebo
špatně vysázená zeleň, zábradlí nebo
kameny.

HZS Brno disponuje automobilovým
žebříkem s dostupnou výškou
40 metrů, který je vhodný pro zásahy
u výškových budov na sídlišti. Jeho
ustavení ovšem vyžaduje specifické
podmínky v okolí budovy. Zpevněná
volná plocha, bezpečný průjezd k mí-
stu požáru a manipulační prostor, kte-
rému nebrání přerostlá zeleň. Řešení

nejsou v žádném případě jednoduchá,
ale je na čase zabývat se problémy
našeho sídliště i z pohledu požární
ochrany. Každý z nás můžeme začít
sám u sebe. Zaparkujeme o pár desí-
tek metrů od domu dál, uklidíme spo-
lečné prostory domů a nebudeme ke
svému okolí lhostejní. Sekundy často
rozhodují o životě či smrti.

Michal Kinc
velitel SDH Brno-Vinohrady,
profesionální člen HZS ČR

dokončení článku z minulých čísel
Nahlédnutí do práce hasiče

Vinohradské bleší trhy opět v květnu
Chcete prodat věci po jarním úklidu? Nebo naopak nakoupit
neotřelé zboží, které už běžně neseženete? Tradiční
Vinohradské bleší trhy před radnicí jsou tím ideálním mí-
stem, tentokrát v neděli 21. května od 14:00. Kromě prodeje
a nákupu se můžete těšit i na doprovodný hudební program
pro dospělé a stanoviště s úkoly pro děti.

Účast na trzích je bezplatná, doporučujeme však s předsti-
hem rezervovat místo na mailu:
blesitrhy@kvicvinohradybrno.cz. Bližší informace o progra-
mui trzích najdete na webových stránkách KVICu
www.kvicvinohradybrno.cz.

Tomáš Pokorný



Dostupnost v případě požáru
Na zásadním zlepšení dostupnosti a průjezdnosti ha-
sičů a dalších složek IZS se důsledně pracuje. Několik
schůzek vedoucích k přípravě změn podmínek požární
dostupnosti na našem sídlišti mají za sebou zástupci
vinohradské radnice a hasičů. Výsledkem bude za-
jištění průjezdnosti vozů IZS bez obav, že k cíli nedorazí
včas.

K jednáním nejen s IZS, ale třeba i s SBDMír dochází už
od listopadu minulého roku, na průběžných schůzkách
pak byla nalezena shoda na tom, že je třeba vycházet
také z materiálů, které jsou součástí Vinohrad už z dob

jejich vzniku, a to vzhledem k tomu, že už tehdy byla požární
dostupnost jasně definovaná. I přes to, že tento materiál
(vzhledem k tomu, kdy byl aktuální) dohledán nebyl, byla
nalezena alespoň odborná expertiza z roku 2003, která na
tento dokument navazovala.

Na dubnové schůzce bylo s velitelem hasičské stanice Brno-Lí-
šeň npor. Ing. MilanemTlamkou domluveno, že se z této exper-
tizy bude vycházet a v několika etapách by měly být provedeny
kroky, které změny požární dostupnosti přinesou. Nebude to
sice hned, ale na konci těchto kroků bude stav, kdy hasičské
vozy nejen že na vinohradské sídliště rychle přijedou, ale že jím
i rychle projedou ke svému cíli.

Změnami v zajištění průjezdnosti a třeba i obnovou nástupo-
vých ploch před domy tak chceme zajistit rychlý zásah spe-
cializované hasičské techniky, která je v případě zásahu přímo
vybíraná pro podmínky vinohradského sídliště. Tedy dojde ke
změně, po které volají obyvatelé Vinohrad dlouhé roky. V pří-
padě, že by změny v požární dostupnosti měly znamenat např.
zásah do počtu parkovacích míst, bude s jejich náhradou počí-
táno.

Jan Šlof
předseda Dopravní komise RMČ

Divadlo pro nejmenší -
Kůzlátka a vlk, Tři prasátka

V neděli 28. 5. 2023 od 17.00 hodin
ve společenském sále Pálava,
Bzenecká 23
Loutkové divadlo V. Schildera zve malé
i velké diváky na poslední představení
sezóny. Uvidíte dvě známé pohádky,
které vedou k zamyšlení nad tím, kam
až může vést neposlušnost, lenivost
a nepořádnost.

Vstupenky zakoupíte na místě, 80 Kč
za osobu.

Galerie Domečku
Na přelomu března a dubna ožila naše
galerie veselými obrázky dětí z MŠ Bo-
řetická 7 a také jejich přítomností, když
k nám děti vodily své rodiče, aby se
svými výtvory pochlubily. V měsíci
květnu ve vystavování dětských prací
pokračujeme:

Do 9. 5. si můžete prohlédnout
práce dětí z MŠ Velkopavlovická.

Od 15. 5. vystaví svoje dílka
výtvarné a keramické kroužky Domeč-
ku, včetně kurzu keramiky pro dospělé.
Srdečně zveme k prohlídce v pracovní
dny 8-12 a 14-18 hodin.

Volná místa na táboře
15. - 22. 7. 2023

Harry Potter aneb Škola čar a kouzel
pobytový tábor pro děti od 7 let,

14. - 18. 8. 2023
Výtvarný příměstský tábor pro děti
7-14 let.

Srdečně zveme děti na naše tábory!

Více informací najdete na našich
stránkách
www.domecekvinohradybrno.cz

Květen v Domečku
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Je to neuvěřitelné, ale lužánecké pra-
coviště Louka je na Vinohradech již
15 let. V letošním roce má otevřeno
109 kroužků různého zaměření, v létě
pořádá 25 táborů, které navštěvují pře-
vážně děti z Vinohrad a Líšně.

Pojďte to oslavit s námi 20. května na
letošním LoukaFestu.

Pro děti máme nachystaná zábavná
stanoviště, a to jak sportovní, hudební
a výtvarné, tak i trampolínu, skákací
hrad nebo lanové překážky. Chybět ne-

bude malování na obličej a tetování.
Vystoupí děti z jednotlivých hudebních
a tanečních kroužků, předvedou, co se
přes rok naučily. Ve stánku s občer-
stvením budou prodávat své kulinář-
ské výrobky děti z kroužků vaření a cu-
kráři.

Vyhlašujeme soutěž: fotografie „Můj
čas na Louce/louce. Fotografie mů-
žete posílat na: loukafest@luzanky.cz.
Vyhlášení soutěže proběhne na Lou-
kaFestu, na tři výherce čeká dárkový
poukaz.

Na závěr LoukaFestu vystoupí známý
bublinář Daniel a na děti čeká překva-
pení.

Prodej vstupenek bude probíhat na mí-
stě.

Pokud Vás zajímají naše další akce,
tábory nebo kroužky, navštivte náš
web https://www.luzanky.cz/louka

Patnáct let s Loukou



s příběhy klientů fondu anebo si jen tak dát drink, zastavit
se a odpočinout od ruchu velkoměsta. Celým programem
vás provede ambasadorka fondu, herečka Marta Dřímal
Ondráčková.

Charitativní koncert začíná v 17 hodin, vstup je zdarma.
Více informací najdete na:
brno.cz/charitativnikoncert

www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady10

Sportovci ze ZŠ Čejkovická
OVOV – soutěž všestrannosti

V pondělí 3. 4. jsme se úspěšně zúčastnili poměrně nároč-
né soutěže v pětiboji. Soutěž probíhala na ZŠ Arménská.
Pětici soutěžních disciplín tvořily: trojskok z místa, kliky po
dobu 2 minut, hod medicinbalem přes hlavu dozadu, skoky
přes švihadlo po dobu 2 minut a volitelná disciplína –
driblink za 2 minuty nebo běh na 1 km. Naše škola získala
dvě medaile, za třetí místo v kategorii děvčat ročníku 2013
Katka Hanzalová, za druhé a zároveň postupové místo do
dalšího kola Natali Slezáková v kategorii děvčat 2012.
Soutěž byla opravdu náročná, druhý den všechny naše
závodníky doslova bolelo celé tělo, ale příští rok se
zúčastníme opět! Děkuji všem za reprezentaci naší školy.

Představuji vám naše družstvo:
8A. Mráčková, Keršner, Němčanský, 8B. Pešáková, 7A.
Fibinger, Dolanská, Huttová, Hiemerová, 6B. Lišková,
Šenkyřík, 5A. Kříž, 5B. Slezáková, 4A. Krovická, Mráčková,
Neradová, Zelený, 4B. Foretová, 3B. Hanzalová, Roštínská.

Turnaj ve vybíjené na ZŠ Horníkova

Ve středu 5. 4. 2023 se žáci a žákyně ze 3., 4. a 5. ročníku
zúčastnili turnaje ve vybíjené. Náš výběr byl nalosován do
tříčlenné skupiny s pořádající ZŠ Horníkova a ZŠ Jihomo-
ravské náměstí. Výborně sehranému výběru ZŠ Horníkova
podlehl náš výběr celkem jednoznačně, avšak s výběrem
ZŠ Jihomoravské náměstí jsme především v druhém polo-
čase hráli vyrovnanou partii. Přesto vítězství nakonec bral
soupeř. V zápase o 5. místo změřili naši žáci síly se ZŠ Hol-
zova. Po vyrovnaném prvním poločase nakonec Holzova
ukázala svoji dominanci v poločase druhém a zvítězila.
Přes zklamání našeho výběru, který nakonec obsadil
6. místo, je potřeba výběr pochválit za pracovitost a zlepšo-
vání se zápas od zápasu. Tým má potenciál a při inten-
zivnějším tréninku by jistě dosáhl i lepšího výsledku.

Tým tvořili: Natali Slezáková (5.B), Jakub Svoboda (3.A),
Samuel Šinor, Mikuláš Mareš, Adam Rejs (všichni 4.A),
Alexandr Novák (4.B), Jakub Gregor, Tobiáš Kříž, Jakub
Ošťádal, Adam Steiner a Jakub Šipka.

Charitativní koncert pro dobrou věc
Dominikánské náměstí v centru Brna bude ve středeční
podvečer 10. května patřit Charitativnímu koncertu pro
Sociální nadační fond. Přijďte podpořit dobrou věc a po-
moci rodinám, které se dostaly do těžké životní situace
a nemají možnost se z ní vlastními silami vymanit.

Sociální nadační fond již téměř třicet let pomáhá těm, ke
kterým se štěstí otočilo zády. Svoji převážně finanční
podporu směřuje k lidem se zdravotním posti-
žením a jejich rodinám, osamělým seniorům,
dětem bez zázemí rodiny nebo z náhradní rodinné
péče, případně rodičům samoživitelům. V rámci
koncertu budete mít možnost seznámit se s osudy
rodin, které fond již podpořil, i s příběhy těch, kteří
na podporu teprve čekají.

Přijďte si poslechnout známé muzikálové písně
sólistů Městského divadla Brno, nesmrtelné hity
našeho „zlatého slavíka“, které zazní v podání
Karel Gott revival Moravači produkci nezaměni-
telného DJ Schafffa. Užít si můžete i doprovod-ný
program nejen pro děti, prohlédnout si výstavu
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Zápis žáků do ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose
na Vinohradech

Srdečně zveme všechny zájemce ve věku od pěti let k
zápisu nových žáků do budovy Základní umělecké školy
Čejkovická 8, Brno-Vinohrady.

ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose
má již sedmdesátiletou tradi-
ci vzdělávání dětí a mládeže
v uměleckých oborech
a patří k největším brněn-
ským základním uměleckým
školám. Pedagogický sbor
tvoří kvalifikovaní pedagogo-
vé, kteří při výuce využívají
tradiční i moderní metody
vzdělávání.

Také ve školním roce
2023/2024 nabízíme studi-
um pro děti a mládež z měst-
ské části Brno-Vinohrady
a blízkého okolí v moderní
kruhové budově ZUŠ Čejko-
vická 8. Výuka zde probíhá

v hudebním, tanečním a literárně dramatickém oboru.
V hlavní budově ZUŠ Došlíkova vyučujeme i obor výtvarný.
Velikost školy přináší našim žákům široké možnosti ve
výběru studijních zaměření i hudebních nástrojů. Pro děti
od pěti let otevíráme kolektivní přípravné studium, kde se
děti hravou formou seznamují s uměním.

Výuka v základní umělecké škole vede děti přirozeně
k smysluplnému a aktivnímu trávení volného času. Pod od-
borným a kvalifikovaným vedením našich pedagogů se děti
učí novým poznatkům, dovednostem a návykům. Pod-
porujeme a rozvíjíme nadání dětí, jejich individualitu, krea-
tivitu, přirozenou zvídavost a vlastní tvořivost.

Zápis nových žáků pro školní rok 2023/2024 se uskuteční
v budově ZUŠ Čejkovická 8 v Brně-Vinohradech od
26. května do 2. června 2023. Přihlášku do jednotlivých
oborů i další informace k talentové zkoušce naleznete na
stránkách školy www.zus-brno.cz.

Těšíme se na Vás!

kolektiv pedagogů ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose

Přepni do stavu
beztíže s netboxem
a objev celý vesmír zábavy
se stabilním optickým
internetem

Židenice jsou opět extraligové!
Spanilá jízda první ligou má nejsladší
možnou tečku! Židenické florbalistky
ovládly 1. ligu a po roce se vrací tam,
kam patří – do Extraligy žen!

Pro celý židenický florbal to byl velký
šok. Po četných změnách v kádru,
které se udály před začátkem sezony
2021/22, přišlo něco, co čekal málo-
kdo. Jeden z nejstabilnějších a nejtra-
dičnějších florbalových oddílů v Extra-
lize žen, K1 Florbal Židenice, neudržel
extraligovou příslušnost a po 14 letech
spadl do 1. ligy. Stalo se tak v dubnu
loňského roku.

Vedení klubu však nevěšelo hlavy.
Ponechalo hráčkám stejné kvalitní
podmínky, upravilo realizační tým a tý-

mu nastavilo jasný cíl – postoupit zpět
do Extraligy!

Cíl to však byl velice odvážný. Není
totiž běžné, aby se družstvo, které spa-
dne do druhé nejvyšší soutěže, okam-
žitě vrátilo mezi elitu. Přesto si na to
Židenice troufly.

Stálo to spoustu úsilí, času a sil, ale
povedlo se to! Dračice, jak se ženské-
mu týmu přezdívá, ovládly základní
část, když z 24 zápasů zvítězily hned
jednadvacetkrát. A dařilo se jim také
v play-off. Nejprve si poradily s Hrad-
cem Králové, ve čtvrtfinále pak se
Znojmem, v semifinále s pražskými
Prague Tigers Nehvizdy, a nakonec ve
vyrovnaném finále také s Třincem. Až

poslední jmenovaný soupeř Židenice
porazil ve vyřazovací fázi. O vítězi 1. li-
gy a postupujícím do Extraligy tak mu-
sel rozhodnout až 3. zápas finálové
série. V něm se dařilo více Židenicím,
které přes 3 stovkami diváků zvítězily
5:3 a vybojovaly si postup mezi flor-
balovou smetánku.

Cíl splněn! Židenice se tak po roční
pauze vrátily tam, kam patří – do
Extraligy žen. Věříme, že se v soutěži
nejen udrží, ale že se opět zařadí mezi
týmy, které pravidelně bojují o postup
do vyřazovací fáze.

Autor: redakce Florbalu Židenice
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Možná vás v průběhu minulého měsíce v několika dnech
zaujalo letadlo kroužící takřka celý den nad našimi pane-
láky. Obavy či znepokojení tady ovšem nepřipadají v úvahu.
Jedná se o častý jev, se kterým se setkáváme společně
s ostatními obyvateli jihovýchodní části Brna, která blíže
nebo vzdáleněji přiléhá k prostoru letiště Brno-Tuřany. Ve
vybraných dnech tu totiž probíhá výcvik pilotů aerolinek,
které si vybraly brněnské letiště k tréninku rozličných
letových situací, a to proto, že naše letiště není oproti
velkým letištním terminálům ve Vídni, Praze nebo Brati-
slavě tak vytížené, přitom ale splňuje všechny parametry,
které jsou v případě letů dopravních letadel běžné.

V minulém měsíci jsme tak mohli poměrně zblízka sle-
dovat manévry letadel Austrian Airlines a SmartWings,
konkrétně Airbusy A320-200 a Embraer E195 rakouské
společnosti, a Boeingy 737 ve specifikacích 737-800/7Q8
Austrian Airlines a SmartWings. Nad Vinohrady se tato
letadla stáčela v jejich pravé smyčce, při níž mimo jiné
docházelo k nácviku přiblížení, přistání, nízkého průletu
a vzletu. Takové nácviky tedy v Brně nejsou ničím zvlášt-
ním a mnozí z nás je už dávno berou jako součást dění na
Vinohradech, tedy přesněji řečeno nad Vinohrady. Roz-
hodně není třeba tento letový provoz brát jako nějaké riziko

nebo něco obtěžujícího. Je to spíš takové zajímavé zpe-
stření všedního dne nad našimi hlavami.

Mimochodem, nedávno bylo obnoveno přímé letecké spo-
jení Brno - Bergamo. Za několik stovek tak máte šanci zale-
tět si do Milána a v jeho okolí navštívit třeba známé jezero
Lago di Garda, nebo se se podívat do Turína či Verony. Z Br-
na to teď na sever Itálie není daleko.

Mgr. David Čížek
člen Rady městské části

Letadla nad paneláky

Ve zpravodaji naší městské části Vinohradský inform můžete zveřejňovat články i vy! Máte-li chuť uveřejnit zajímavý
článek, v našem zpravodaji máte prostor. Stačí napsat poutavý text na téma, které se týká brněnských Vinohrad, dodržet
rozsah 1.800 znaků, případně přidat ilustrační fotku a zaslat v textovém dokumentu na e-mail: cizek@vinohrady.brno.cz.
Váš článek pak vyhodnotí redakční rada a cesta k očím čtenářům Vinohradského informu je otevřená!

Chcete mít sklep 
v bezpečí?

Stačí zavolat na níže uvedené telefonní číslo a domlu-
vit si schůzku v místě realizace, kde Vám náš technik 
ZDARMA NAVRHNE A DOPORUČÍ vhodný způsob za-
bezpečení. Dodáváme a instalujeme i celkové zabez-
pečení bytových domů.

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE  
třídy RC3 / RC4 od renomovaných českých výrobců.       

MŘÍŽE  
pevné, otevírací, nůžkové  RC2 / RC3 podle ČSN EN 1627.

OKENNÍ FÓLIE  
bezpečnostní, privátní, protisluneční, termoizolační.

+420 777 717 371
info@mechaz.cz

Mechaz, s.r.o.
Mlýnská 324/9a, 
602 00 Brno
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Pořádá dne 26. 5. 2019 od 9 do 16 hodin

KONKURZ
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

Pořádá dne 21. 5. 2023 od 9 do 16 hodin

KONKURZ
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

pro děti od 
8 do 16 let

Další informace získáte na tel. čísle: + 420 603 584 610, www.brdd.cz.
Přihlášky posílejte na e-mail: detskedivadlo-brno@seznam.cz

Angličtina pro SENIORY není o biflování se, nýbrž je
o nových přátelství a radosti ze života

Učit se anglicky na stará kolena by neměla být tvrdá práce,
která vás bude děsit, ale naopak aktivita, díky které se sta-
nete součástí příjemné komunity, která vám do života při-
nese spoustu smíchu a radosti. Blíží se konec roku a s ním
i příležitost přihlásit se do nového běhu kurzů, tak nevá-
hejte a zkuste se za námi podívat. Učení se cizího jazyka je
mimochodem jedna z nejlepších prevencí demence. Tak
šupem do toho!

Nikdo se nemusí bát, že by zaostával nebo si něco nepa-
matoval. Lektoři mají tempo založené na studentech a chy-
bování navíc většinou vytváří situace plné smíchu a vděč-
nosti, že byl někdo dostatečně odvážný, aby se na danou
věc zeptal. Věřte, že nikdy nejste sami, kdo něco neví nebo
si není jistý.

Pokud máte zájem zkusit si najít nové přátele, přestat trávit
tolik času doma, začít zase žít aktivnější život a přitom si
procvičit mozek, přijďte se podívat na některou z hodin ne-
bo například na naše rozloučení se školním rokem.

V úterý 23. května se všichni studenti sejdeme ve 14:00 na
zahradní slavnosti na Dělňáku v Líšni. Předáme si vysvěd-

čení a medaile těm, kteří chodili pravidelně cvičit. V 15 ho-
din nám přijde zazpívat sbor žen Cantare z Mokré. Celá ak-
ce je otevřena veřejnosti a všichni se moc těší na nová
přátelství, která na této události vzniknou.

Další příležitostí, jak se zapojit do hodin a kolektivu, je
zúčastnit se intenzivního anglického kurzu o víkendu 26. až
28. května. Hodiny vedou rodilí mluvčí, ale ničeho se neboj-
te, jsou tam i úplní, ale úplní začátečníci. A během jednoho
víkendu se posunete jako za několik aktivních měsíců uče-
ní se jazyka.

Více informací o lekcích naleznete na webových
stránkách lektorky Jaroslavy Sobotkové
www.jaroslavasobotkova.cz, na telefonu 603 223 353
nebo www.sejdeme-se.webnode.cz nebo pište na
sejdemese@volny.cz.

Těšíme se na vás,
Karolína Stárková

za spolek Sejděme se.

NÁBYTEK ŠEDIVÝ
ZAKÁZKOVÁ

NÁBYTKU
VÝROBA

NA MÍRU

BRNO - LÍŠEŇ, ŠTEFÁČKOVA 13
Email: nabytek.sedivy@gmail.com

Tel.: +420 608 530 700

Roztoč to!
Statutární město Brno prostřednictvím
Odboru zdraví ve spolupráci s nezis-
kovou organizací ParaCentrem Fenix
a spolkem Dnes pomáhám pořádá
v měsíci květnu třetí ročník preventivně-
osvětové akce „Roztoč to!“, která se
koná V Björnsonově sadu na ulici Veveří
v Brně dne 10. 5. 2023, od 10:00 do
18:00 hod. Akce je zaměřena na pro-
blematiku osob s tělesným postižením
a věnuje se především prevenci a osvě-
tě veřejnosti v oblasti nabídnutí pomoci
osobám s touto poruchou.

Organizace ParaCentrum Fenix má vel-
ký smysl, neboť se zároveň snaží dostat
do širokého podvědomí osob na celém
světě, přinejmenším do toho našeho
českého!

Hlavním cílem akce je představit pro-
blematiku osob s tělesným postižením
a současně chceme veřejnosti umožnit
a zažít, jak se osoby s tělesným po-
stižením pohybují, jaké pomůcky použí-
vají a s čím se musí v každodenním ži-
votě vypořádávat.

Záštitu nad akcí převzal člen Rady
města Brna RNDr. Filip Chvátal, Ph.D.
Akce bude doprovázena bohatým inter-
aktivním doprovodným programem a je
zdarma. Patronem akce je 12tinásobný
mistr světa bike trialu Vašek Kolář.
Můžete se i těšit na vystoupení kyta-
risty člena finále Československo má
talent Samuela Rychtára.
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Elektrikář - Opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Koupím byt DB, OV 1+1, 2+1 a 3+1 až 4+1 v Brně
PLATÍM V HOTOVOSTI. Právní servis vyřídím

Prosím nabídněte: 775 20 21 22

KOSMETIKA PRO VÁS 739 203 847,
TEREZA KLIMEŠOVÁ, BZENECKÁ 19

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,

e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

Chráněná dílna hledá ženy a muže s OZP. 
Jednoduchá  ruční práce, montážní práce 

drobných součástek. Práce na zkrácený pracovní úvazek dle 
dohody, jednosměnný provoz, věk naprosto nerozhoduje. 
Práce v malém, příjemném kolektivu stabilní firmy.  Místo 
výkonu práce: Kaštanová 34, Brno (u MAKRA směr Tuřany).

Tel. 775 330 122, info@meta-pyro.cz

Ahoj lidi, hledám podnájem, jeden pokojík na Vinohradech,
pro moje skromné bydlení. :-) T: 603504040 – Jeník.

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY - SÍTĚ
Vnitřní žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie,

zastínění lodžie, sítě proti hmyzu
AKČNÍ SLEVA 20 %. Tel.: 605 374 881, www.domove.cz

Letošní letní prázdninový program obohatí Domoškola
Líšeň, komunitní škola pro děti z Líšně a okolních
příměstských částí. Děti se budou moct stát na týden
indiány, vypravit se do pravěku nebo pátrat po ztracených
klíčích v nejrůznějších koutech světa. Příměstské tábory
se budou z velké části odehrávat v přírodě v okolí Líšně,
ale i v zázemí domoškoly, kde bude vedle programu
prostor také pro volnou hru.

„Chceme dětem nabídnout tábory s příchutí dobro-
družství, na kterých se něco naučí a současně si z nich
odnesou nezapomenutelné zážitky a třeba i nové
kamarády. S dětmi budeme trávit co nejvíce času venku,
v přírodě, což mnoha brněnským dětem chybí,“ uvedla
pedagožka a jedna z organizátorek příměstských táborů
Marcela Vavrušová. Podrobnosti o táborech najdete na
www.domoskolalisen.cz.

Ač sídlí domoškola v Líšni, přihlásit se mohou i děti z Vino-
hrad.

Domoškola Líšeň

Příměstské tábory
nabídne dětem
také Domoškola
v sousední Líšni
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PROGRAM NA KVĚTEN ‘23

Naše motto:
„Léto se blíží a začínáme se na něj připravovat nejen v klubovně... “

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání těla se
dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu roku)
v malé klubovně.
-> v pátek, od 10. 2. (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace
zdarma.
2. 5. Úterý
CO NÁM PŘINESL INTERNET (zajímavá
videa a informace), Ing. L. Hodboď

4. 5. Čtvrtek
HOLOKAUST (nebo jarní VYCHÁZKA DO
SHERWOODU), Bc. Vít Škornička (Ing. L.
Hodboď)

9. 5. Úterý
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI
(pokračování), E. Vacková

11. 5. Čtvrtek
VÝLET – OLOMOUC A SVATÝ KOPEČEK
u OLOMOUCE, Ing. L. Hodboď

16. 5. Úterý
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU (pokračování),
Ing. Karel Mifek

18. 5. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
NAROZENÝM v KVĚTNU,
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

20. 5. Sobota
RUČNÍ PRÁCE – PATCHWORK
(klubovna – od 13 hodin), Renata Spurná

23. 5. Úterý
BRNO A MORAVA VE ŠVÉDSKÝCH
PLÁNECH ROKU 1645,
Dr. Luděk Šubert

25. 5. Čtvrtek
J. FUČÍK - SKUTEČNÉ HRDINSTVÍ
A FALEŠNÁ LEGENDA,
PhDr. Lukáš Karnet

30. 5. Úterý
BRNO VE 20. STOLETÍ - II.
PhDr. Lukáš Karnet

SENIOR KLUB, Bzenecká 19, Brno-Vinohrady

SENIOR KLUB: Informace pro měsíc KVĚTEN

Redaktor Čížek trvá na rozhodnutí
redakční rady, takže opět stručně.

Před měsícem se na nás vyžíval re-
dakční šotek. Chtěl nám dopřát víc zá-
bavy – do programu vsunul další osla-
vu MDŽ, cestopisnou přednášku pře-
sunul a další vypustil – zvládli jsme je
provést dle plánu. Na omezení rozsa-
hu příspěvku trval i přesto, že musel
zvětšit písmo, mezery mezi odstavci
a přidat další fotografii – snad se tím
uspokojil.

Karel Mifek si léčil oči a byli jsme bez
harmoniky – setkání s písničkou na-
hradilo jiné téma a při jubilantech po-
mohla technika – Věra Pařízková
písničky pouštěla přes reproduktor

a přítomní se přidávali ne-
jen při blahopřání Ludmile
Sedlářové a na dálku Mila-
nu Vaňurovi.

Dr. Šubert přiblížil soupe-
ření řeckých městských
států v antice. Do Proven-
ce jsme necestovali, lek-
torka se omluvila, náhradní
datum je 5. 10.

Prezentaci zdravotnických
pomůcek měla Mgr. Kisely
– objasnila rozdíly v nedo-
slýchavosti, ukázala pomůcky pro zle-
pšení sluchu a vysvětlila jejich pou-
žívání. Paní Kouřilová z Malkolu uká-
zala pomůcky pro různé zdravotní po-

tíže. Obě lektorky zodpo-
věděly dotazy a nechaly
v klubu kontakty.

30. 3. jsme byli ve sklípku
– Karel Mifek už hrál s hou-
slistkou paní Žalkovskou,
všichni si podvečer užili.

Pokračuje pondělní cviče-
ní, zatím menší zájem je
o páteční PC kurz. Na zá-
jemce čekají zájezdy 11. 5.
do Olomouce a poté 1. 6.

do Kroměříže a Starého Města – infor-
mace jsou na letácích na webu, pří-
padně u mne.

Máte-li čas a zájem, seberte odvahu
a přijďte si zkusit najít i nové známé do
klubovny.

Program i další informace a doku-
mentační fotografie najdete na odkazu
www.vinohrady.brno.cz/organizace/
senior-klub nebo je získáte v době
našich akcí v klubovně na Bzenecké 19
(viz program).

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz,

tel. 602 169 899

Informace o akcích Senior klubu - duben 2023


